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I.
ET BREV VEDRØRENDE ERKEBISKOP 

JØRGEN SKODBORG.
Ved Bjørn Kornerup.

Som en af de mest hæderlige Skikkelser paa katolsk Side 
i Reformationstiden fremtræder Erkebiskoppen Jørgen Skod- 
borg (ca. 1480—1551). Mindet om ham er for ikke længe siden 
blevet fornyet ved en indholdsrig Artikel af Professor J. Oskar 
Andersen1. Skønt Jørgen Skodborg allerede 1520 var blevet 
valgt til Erkebiskop i Lund, maatte han dog i mange Aar 
føre en i det lange Løb haabløs Kamp for at komme i Be­
siddelse af Erkestiftet. Fra December 1530 opholdt han sig 
i Köln, og fra denne Periode stammer det Brev, der nedenfor 
skal meddeles, dateret 9. Februar 1531, skrevet af en af det 
katolske Reaktionspartis fremtrædende Mænd, Rigsmarsken 
Tyge Krabbe og rettet til Kapitlet i Lund. Originalen (paa 
Papir; med Tyge Krabbes Segl) gemmes blandt de yderst 
sparsomme Rester af dette Kapitels ældre Arkiv, som findes 
i Landsarkivet i Lund (B 2, Övriga ankomna brev 1530— 
1639, 1661). Brevet viser, at Skodborg trods sit Ophold uden­
lands stadig førte Forhandlinger med indflydelsesrige kirke­
lige Kredse i Danmark2. Selv om man nu næppe nærmere kan 
bestemme Indholdet af den »latine script«, som omtales i 
Brevet, er det sandsynligt at tænke sig, at det har drejet 
sig om hans Forhold til Erkesædet.

Venlig oc kerlige hielsen altiid forßent met wor herre. Kiere 
herrer oc sønderlige gode wenner, sender ieg ether nw en liden

x) Dansk biografisk Leksikon, 2. Udgave, XXII, 127—31.
2) Den 23. September og 20. December 1530 var Skodborg blevet an­

befalet til Paven af Kardinal Laurentius Campegius (Acta Pontificum 
Danica VI, Nr. 5040, 5054).
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scrifft, som bisp Jørgen Skotborg sende meg, at ieg skull[e] 
forsckicke ether. Hawer ieg screffuit her electus1 tiill oc sent 
hannem en latine script, som bisp Jørgen sende meg, som y 
kunde forfare alle honde lelighet [!] wtij. Ther som y gode 
herrer kunde tencke, thet er sanden, som hand scriffuer, tha 
kunde y well tencke, huat then hellige kercke pa henger, oc 
y kunde betencke ether wiBelig ther wtij. Viid ieg irithet 
sønderlicht at scriffue ether tiill, men huis ieg kan were ether 
tiill willj eller tienst, skulle y finde meg weluilig tiill. Her 
met ether gudt almechtigste befalendis. Ex Wegholm tors­
dagen epter sancti Blasij dag ar mdxxxj.

Tiige 
Krabbe Riiddere.

Udskrift: Erliig, welbiirdige oc hederlige herrer, meninge 
capetell wtij Lwnd kerligen tiilskreffuit.

Samtidig Paaskrift*. Recepta et lecta est presens litera sab­
bato sexagesime2.

x) □: Skodborgs Hovedkonkurrent til Erkesaedet Aage Sparre (f ca.1540).
2)o: 11. Februar [1531].


